Fol. 86 v<sup>o</sup>.<sup>1</sup> Et si querons de viandes. B.<sup>2</sup> Sur cette pénitence d'Adam, voir l'ouvragede Von der Hagen, *Gesamtabenteuer*, pp. LXIX et suiv.

» chis de nos et nos pardonrat, si nos dispoiserat de quoy nos viverons. »

— Adont dest Eve à Adam : « Beais sire, or moy dit queile est chel peni-  
 » tanche et comment le porons-nos faire. Se nos entreprendons labeur que  
 » nos ne puissions faire, et ne soions mie escuteis à Dieu, se nos tourne sa  
 » faiche ; car chu que nos li aviens promis n'avons mie acomplit, mains  
 » nientmons, ortant que tu as proposeit de faire penitanche, je le veul oussi  
 » faire, car je t'ay amyneit à labeur et al tribulation là tu es, et moy avec. »

Eve parolle à Adam.

Et respondi Adam : « Tu ne porois tant de jour peniteir com je feray, mains  
 » fais tant que tu sois salvée, car je juneray XL jours; et toy lieve, se vas  
 » à la riviere de Tygris, se prens une pire, si toy assiés en l'aighe desus  
 » jusques au coul el plus profond, et ne parolle nulle mot de monde, car  
 » nos n'astons mie digne del faire prier à Dieu, car nos lebres inmonde  
 » sont faites de bois de vie; et si estas XXXIII jours en l'aighe, et je seray  
 » en fluis Jordan XL jours; par aventure aurat Dieu merci de nous <sup>1</sup>. »

Del penitanche Eve et Adam.

— Eve s'en allat en Tygris, et fist chu que Adam ly avoit commandeit. Et Adam s'en allat en fluis Jordan, et seit sour une pire en l'aighe jusques à coul, et dest al aighe : « Je toy dis, aighe de Jordan, que tu moy weulhe  
 » condoleur<sup>2</sup>, et vos assembleis deleis moy tous les noians qui asteis en fluis.  
 » O Jordan ilh moy circuient, et si pleurent avec moy! Ilh ne soy plandent  
 » mie, mains moy plandent, car ilh n'ont mie pechiet. » Tantost vinrent toutes les biestes entour luy, et enssi estut-ilh de cel heure sens movoir XVIII jours.

Adont soy transfigurat Sathanas en une angele reluisant, et s'en allat à fluis de Tygris à Eve et le trovat plorante; mains ly dyable, sicom dolans. commenchat oussi à ploreir, et dest à Eve : « Isse fours de cel fluis et toy  
 » apaise, et d'ors en avant ne pleure plus. » Et oussitoist qu'elle l'oït parler, elle cessat de sa tristeur et de gemir. Et ly dyable li dest : « Por-  
 » quoy asteis vos sy songneux, ty et Adam, del ploreir? Dieu at oïit vos  
 » gemissement, et at accepteit vostre penitanche; et nos, tous les angeles,  
 » avons priiet por vos en depriant Dieu, qui m'at chi envoiet<sup>3</sup> por vos  
 » oïsteir del aighe, et vos donnasse les alymens et les viandes que vos  
 » oyut en paradis : or isse fours del aighe, et je toy monray à lieu qui est